



Prefeitura Municipal SÃO JOÃO DAS DUAS PONTES

CNPJ: 45.116.712/0001-09

ENDEREÇO: RUA IRMÃOS BRANDINI, 503 – CENTRO – SÃO JOÃO DAS DUAS PONTES-SP – TEL: (17) 3481.1277

CEP: 15640-000 – SITE: www.saojoaodpontos.sp.gov.br

PLANILHA DE ORÇAMENTO

Obra: REFORMA E PINTURA GERAL DA CASA DO TRABALHADOR
Local: Rua Espírito Santo, nº 368, esquina com Rua Rio de Janeiro, Centro.
Prop.: Prefeitura Municipal de São João das Duas Pontes

Boletim Referencial de Custos CDHU - 184 (DESONERADO)

Data Base: Nov./2021

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	QUANT.	UNID.	V. UNIT	V. TOTAL
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES				2.359,65
02.08.040	Placa em lona com impressão digital e requadro em metalon	4,50	m²	404,50	1.820,25
04.08.020	Retirada de folha de esquadria em madeira	3,00	unid	16,08	48,24
03.04.020	Demolição manual de revestimento cerâmico, incluindo a base	24,00	m²	8,71	209,04
04.09.020	Retirada de esquadria metálica em geral	4,20	m²	22,51	94,54
04.10.020	Retirada de fechadura ou fecho de embutir	1,00	un	8,82	8,82
03.03.040	Demolição manual de revestimento em massa de parede ou teto	41,00	m²	4,36	178,76
2.0	PISO				3.592,89
18.08.032	Revestimento em porcelanato esmaltado antiderrapante para área externa e ambiente com alto tráfego, grupo de absorção Bla, assentado com argamassa colante industrializada, rejuntado	27,00	m²	123,66	3.338,82
18.06.410	Rejuntamento em placas cerâmicas com argamassa industrializada para rejunte, juntas acima de 3 até 5 mm	27,00	m²	9,41	254,07
3.0	REVESTIMENTO				1.502,18
17.02.060	Chapisco fino peneirado	41,00	m²	7,02	287,82
17.02.140	Emboço desempenado com espuma de poliéster	41,00	m²	20,44	838,04
18.06.102	Placa cerâmica esmaltada PEI-5 para área interna, grupo de absorção BIIB, resistência química B, assentado com argamassa colante industrializada	8,00	m²	37,63	301,04
18.06.410	Rejuntamento em placas cerâmicas com argamassa industrializada para rejunte, juntas acima de 3 até 5 mm	8,00	m²	9,41	75,28
4.0	ESQUADRIAS				9.827,61
23.09.040	Porta lisa com batente madeira - 80 x 210 cm	3,00	un	591,34	1.774,02
24.02.410	Porta em ferro de correr, para receber vidro, sob medida	4,20	m²	1.638,18	6.880,36
28.20.590	Contra fechadura de centro para porta em vidro temperado	2,00	un	195,67	391,34
28.01.040	Ferragem completa com maçaneta tipo alavanca, para porta interna com 1 folha	3,00	cj	260,63	781,89
5.0	FORRO				12.998,06
22.03.070	Forro em lâmina de PVC	189,00	m²	60,48	11.430,72
21.20.460	Canto externo de acabamento em PVC	115,50	m	13,57	1.567,34
6.0	INSTALAÇÃO ELÉTRICA				13.190,69
41.31.070	Luminária LED quadrada de sobrepor com difusor prismático translúcido, 4000 K, fluxo luminoso de 1363 a 1800 lm, potência de 15 a 24 W	10,00	unid.	251,89	2.518,90



Prefeitura Municipal SÃO JOÃO DAS DUAS PONTES

CNPJ: 45.116.712/0001-09

ENDEREÇO: RUA IRMÃOS BRANDINI, 503 – CENTRO – SÃO JOÃO DAS DUAS PONTES-SP – TEL: (17) 3481.1277

CEP: 15640-000 – SITE: www.saojoaoddpontes.sp.gov.br

41.31.080	Luminária LED redonda de embutir com difusor translúcido, 4000 K, fluxo luminoso de 800 a 1060 lm, potência de 9 a 12 W	7,00	unid.	151,35	1.059,45
41.10.400	Poste telecônico em aço SAE 1010/1020 galvanizado a fogo, com espera para uma luminária, altura de 3,00 m	4,00	unid.	731,99	2.927,96
41.11.721	Luminária LED retangular para poste de 6250 até 6674 lm, eficiência mínima 113 lm/W	4,00	unid.	954,14	3.816,56
41.11.440	Suporte tubular de fixação em poste para 1 luminária	4,00	cj	90,61	362,44
39.03.170	Cabo de cobre de 2,5 mm², isolamento 0,6/1 kV - isolamento em PVC 70°C	100,00	m	4,56	456,00
39.02.020	Cabo de cobre de 4 mm², isolamento 0,6/1 kV - isolamento em PVC 70°C	120,00	m	6,27	752,40
38.19.210	Eletroduto de PVC corrugado flexível reforçado, diam. 25mm	30,00	m	14,37	431,10
40.04.450	Tomada 2P+T de 10 A - 250 V, completa	8,00	cj	22,46	179,68
40.05.020	Interruptor com 1 tecla simples e placa	6,00	cj	20,94	125,64
40.05.040	Interruptor com 2 teclas simples e placa	2,00	cj	30,08	60,16
50.05.080	Luminária para unidade centralizada de sobrepor completa com lâmpada fluorescente compacta de 15 W	5,00	unid.	100,08	500,40
7.0	INSTALAÇÃO HIDRÁULICA				2.009,28
44.03.590	Torneira de mesa para pia com bica móvel e arejador em latão fundido cromado	2,00	un	189,73	379,46
44.02.062	Tampo/bancada em granito, com frontão, espessura de 2 cm, acabamento polido	1,20	m²	564,59	677,51
44.06.370	Cuba em aço inoxidável simples de 500x400x250mm	1,00	un	504,75	504,75
44.04.030	Prateleira em granito com espessura de 2 cm	1,00	m²	447,56	447,56
8.0	PINTURA				36.448,75
33.02.060	Massa corrida a base de PVA	354,00	m²	10,89	3.855,06
33.02.080	Massa corrida à base de resina acrílica	341,70	m²	12,91	4.411,35
33.10.020	Tinta látex em massa, inclusive preparo	354,00	m²	23,02	8.149,08
33.10.050	Tinta acrílica em massa, inclusive preparo	341,70	m²	24,08	8.228,14
33.11.050	Esmalte à base água em superfície metálica, inclusive preparo	63,30	m²	35,59	2.252,85
33.12.011	Esmalte à base de água em madeira, inclusive preparo	37,80	m²	35,94	1.358,53
33.06.020	Acrílico para quadras e pisos cimentados	437,00	m²	18,75	8.193,75
9.0	VIDRO				1.902,83
26.04.030	Espelho comum de 3 mm com moldura em alumínio	1,20	m²	639,16	766,99
26.01.230	Vidro fantasia de 3/4 mm	7,80	m²	145,62	1.135,84
10.0	SERVIÇOS COMPLEMENTARES				1.167,32
55.01.020	Limpeza final da obra	154,00	m²	7,58	1.167,32
TOTAL GERAL					84.999,25

São João das Duas Pontes, 08 de Fevereiro de 2022.



JOSÉ EDEMIR GIANOTTO
Engenheiro Civil - CREA 0600781743



JOSÉ CARLOS CEZARE
Prefeito Municipal